13.03.2023 г. № 37
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН»

УКОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О СОЗДАНИИ ПРОТИВОПАВОДКОВОЙ КОМИССИИ  И УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПРОТИВОПАВОДКОВОЙ КОМИССИИ
     Во исполнение статей 7, 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьи 14 Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в целях предупреждения на гидротехническом сооружении, возможных в результате вредного воздействия вод в паводковый период, руководствуясь ст.6 Устава уковского муниципального образования, администрация Уковского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Создать противопаводковую комиссию в составе согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить  положение о  противопаводковой  комиссии  согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3.Обнародовать данное постановление путем размещения на информационных стендах и официальном сайте Администрации Уковского городского поселения.
4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
5.Контроль  за  выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Уковского МО                                                                                                   Д.Н.Фролов
                  Приложение №1

к постановлению администрации УковскогоМО
    от13.03.2023г  № 37
СОСТАВ

противопаводковой комиссии

	Фролов Дмитрий Николаевич
	- глава администрации Уковского МО

	Лежнина Татьяна Викторовна
	- главный специалист Уковского МО, специалист по  ГО ЧС, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	  Кулинич Ольга Алексеевна
	- главный специалист администрации Уковского МО

	   Башуров Иван Михайлович
Гертер Алена Владимировна

    Липай Сергей Леонидович
	- директор МКОУ Уковская СОШ ( по согласованию)
-председатель Думы Уковского МО(по согласованию)
-участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Нижнеудинскому  району (по согласованию)

         Приложение№2

к постановлению

Администрации

Уковского поселения

 от 13.03.2023 № 37
ПОЛОЖЕНИЕ

о противопаводковой комиссии

1. Общие положения

Противопаводковая комиссия является временным координирующим органом, создаваемым в угрожаемый период, и предназначена для организации и выполнения работ в период весеннего половодья, дождевых паводков и наводнения по предупреждению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба при их возникновении и ликвидации их последствий.

В своей деятельности комиссия руководствуется требованиями Федерального закона № 68 от 11 ноября 1994 года «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года      № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».

Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством председателя противопаводковой комиссии.

2. Основные задачи комиссии

Основными задачами являются:

организация и контроль за осуществлением противопаводковых мероприятий, а также обеспечение надежности работы потенциально опасных объектов, объектов жизнеобеспечения и снижения последствий чрезвычайных ситуаций, защиты населения при наводнении;

организация наблюдения и контроля за состоянием окружающей среды и прогнозирование чрезвычайных ситуаций;

обеспечение готовности органов управления, сил и средств к действиям в чрезвычайных ситуациях, а также создание и поддержание в состоянии готовности пунктов управления;

создание резервов финансовых и материальных ресурсов, используемых для покрытия расходов на профилактические мероприятия и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, а также на содержание и обеспечение аварийно-спасательных подразделений, оказание помощи пострадавшим от наводнения;

руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций;

планирование и организация эвакуации населения, размещения эвакуируемого населения и возвращения его после ликвидации чрезвычайных ситуаций в места постоянного проживания;

организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

3. Права комиссии

Комиссия имеет право:

контролировать работу объектовых комиссий;

заслушивать на своих заседаниях руководителей объектов и давать им обязательные для исполнения указания о принятии неотложных мер по противопаводковым мероприятиям;

осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сил и средств к ликвидации чрезвычайных ситуаций;

принимать решения о проведении экстренных мер по обеспечению защиты населения и территорий от последствий наводнения, снижению ущерба от них и ликвидации этих последствий;

привлекать силы и средства для проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

требовать от всех организаций и учреждений, независимо от их принадлежности, расположенных на территории поселения, представления в комиссию информации о паводковых ситуациях, а также оперативной информации о ходе ликвидации их последствий;

осуществлять и, при необходимости, привлекать ведущих специалистов объектов экономики к проведению экспертизы противопаводковых мероприятий.

4. Состав комиссии

Председатель комиссии несет персональную ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач и функций.

Председатель комиссии:

распределяет и утверждает обязанности между членами комиссии;

привлекает в установленном порядке при угрозе наводнения и возникновении чрезвычайной ситуации силы и средства, независимо от их принадлежности, для выполнения работ по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

приводит в готовность и использует органы управления, силы и средства, входящие в ведение Администрации Уковского городского поселения.

5. Организация работы комиссии

Персональный состав комиссии утверждается председателем противопаводковой комиссии.

Члены комиссии участвуют в заседаниях без права замены.

Работа комиссии организуется по мере необходимости, но не реже два раза в год.

Работа комиссии оформляется протоколом, по результатам рассмотрения вопросов принимает решения, обязательные для исполнения.

PAGE
1